

MUNICÍPIO DE CAMINHA
PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA DAS FAIAS - SEIXAS

CMN029

ORÇAMENTO

16.03.2017

ARTIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	PREÇO UN.	TOTAL
1	PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA DAS FAIAS - SEIXAS				
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro da empreitada, incluindo toda a limpeza da área circundante. Implementação do PSS e implantação do PGRCD	UN	1,000	450,00 €	450,00 €
1.2	Placar nas medidas regulamentares, com características da obra e entidades interveniente, a instalar em local bem visível a designar.	UN	1,000	350,00 €	350,00 €
1.3	Abertura e regularização do fundo de caixa incluindo levantamento de pavimento existente, transporte e tratamento adequado dos resíduos resultantes da demolição, por operadores licenciados, em vazadouro/recetor autorizado para depósito ou valorização, no âmbito da legislação Nacional em vigor. Estão ainda incluídos os trabalhos de escavação em rocha até profundidade máxima de 0,25m e fornecimento e aplicação de uma camada de fundação em tout-venant, incluindo compactação com rolo vibratório, com 20cm de espessura no final	M2	490,000	8,50 €	4 165,00 €
1.4	Fornecimento e aplicação de betão betuminoso, com 0,07m de espessura após compactação mecânica, incluindo rega de colagem com emulsão cateónica de rotura rápida à taxa de 1 Kg/m2, incluindo todos os trabalhos necessários.	M2	820,000	8,20 €	6 724,00 €
1.5	Fornecimento e assentamento de sarjeta de valeta, constituída por paredes e soleira em elementos pré-fabricados de betão, incluindo: grelha em FFD classe D400, 570x340x50mm, do tipo "PREMAFE" ou equivalente, bem como a fixação às paredes da sarjeta com argamassa adequada para o efeito e ainda a abertura e fecho das ligações à sarjeta, com selagem dos tubos.	UN	3,000	230,00 €	690,00 €
1.6	Execução de travessia em tubagem PP Corrugado DN250 incluindo, todos os movimentos de terra, bem como todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita colocação e funcionalidade.	ML	18,000	38,00 €	684,00 €
1.7	Fornecimento e colocação de grelha em ferro devidamente trato contra a corrosão, com as medidas de 0,80x0,80 e reconstrução de caixa para recolha de águas pluviais.	UN	1,000	750,00 €	750,00 €
1.8	Levantamento e reposição de tampas de visita da rede de saneamento e cabeças moveis da rede de abastecimento de água nas cotas finais do novo pavimento, realização de coroa circular com espessura de 20cm em betão e todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	UN	2,000	75,00 €	150,00 €
1.9	Execução de passeadeira elevada em betão betuminoso na	UN	2,000	550,00 €	1 100,00 €

Software PHC - Processado por programa certificado nº 0006/AT-Documento de uso interno

MUNICÍPIO DE CAMINHA

PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA DAS FAIAS - SEIXAS

CMN029

ORÇAMENTO

16.03.2017

ARTIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	PREÇO UN.	TOTAL
	Rua das Faias com largura de 1,5m na plataforma e 1,5m em rampas perfazendo um total de 4,5m.				
1.10	Fornecimento e colocação de poste com sinal de informação de passagem para peões, do tipo H7 devidamente homologada, incluindo fundação em maciço de betão.	UN	4,000	95,00 €	380,00 €
1.11	Fornecimento e colocação de poste com sinal de sinal de perigo lombada, do tipo A2a devidamente homologada, incluindo fundação em maciço de betão.	UN	4,000	95,00 €	380,00 €
1.12	Fornecimento e colocação de poste com sinal de paragem obrigatória "STOP", do tipo B2, devidamente homologada, incluindo fundação em maciço de betão.	UN	2,000	95,00 €	190,00 €
1.13	Execução de sarjeta de valeta antes das passadeiras elevadas, constituída por paredes e soleira em elementos pré-fabricados de betão, incluindo: grelha em FFD classe D400, 570x340x50mm, do tipo "PREMAFE" ou equivalente, bem como a fixação às paredes da sarjeta com argamassa adequada para o efeito e ainda a abertura e fecho das ligações à sarjeta, com selagem dos tubos incluindo travessia com aproximadamente 4.00m em tubagem Corrugada DN250 incluindo movimentos de terra, bem como todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita colocação e funcionalidade.	UN	4,000	280,00 €	1 120,00 €
1.14	Execução de pinturas horizontais em tinta termo plástica de aplicação a quente em:				
1.14.1	Linha branca de paragem, com 0,50 m de largura – M8a;	ML	15,000	50,00 €	750,00 €
1.14.2	Passagem para peões, barras com 0,50 m de largura, paralelas ao eixo da via e afastadas entre si de 0,50 m – M11;	M2	10,000	40,00 €	400,00 €
1.14.3	Xadrez para as rampas das passadeiras elevadas, quadrados com 0,50x0,5m.	M2	20,000	40,00 €	800,00 €
	Soma PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA DAS FAIAS - SEIXAS:				19 083,00 €
	TOTAL GERAL :				19 083,00 €